caput, na hipótese de reincidência em conduta já punida com advertência, até 

a constatação pela autoridade aduaneira do cumprimento da obrigação. 

§ 7º Para os fins do disposto no inciso II do § 6º deste artigo, 

será considerado reincidente o infrator que, no período de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contados da data da aplicação da sanção, cometer nova 

infração pela mesma conduta já punida com advertência. 

§ 8º As empresas prestadoras dos serviços relacionados no caput 

deste artigo, nas hipóteses dos incisos IV e V do § 1º, fixarão livremente os

[...]

fiscalização e controle aduaneiros será devido pela pessoa jurídica que 

administra o local ou recinto, no valor de: 

I – R$ 60,00 (sessenta reais) por carga desembaraçada, qualquer 

que seja o regime aduaneiro,excetuados: 

a) correspondência e documentos; e 

b) cargas no regime de trânsito aduaneiro. 

II – R$ 3.570,00 (três mil e quinhentos e setenta reais) por 

estabelecimento de loja franca ou de depósito de loja franca, por mês, 

acrescidos de R$ 357,00 (trezentos e cinqüenta e sete reais) para cada 

decâmetro de área do estabelecimento que exceder a cem metros 

quadrados. 

§ 3º O ressarcimento relativo às despesas referidas no inciso II 

do caput será devido pela pessoa jurídica responsável pelo local ou 

recinto, no valor correspondente às despesas do deslocamento